
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II” 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Vico II Fontanelle - 71026 DELICETO (FG) 
C.F. 94115070719 - C.M. FGIC88300C 

 

www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it -- e-mail: fgic88300c@istruzione.it --  fgic88300c@pec.istruzione.it 
Uff. Amm. tel. 0881/886920 – 886908 

 
 

Deliceto, 04/03/2024 
Prot. vedi segnatura       
 

All’Albo Online  
All’Amministrazione Trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 
 
 
Oggetto: Decreto per l’avvio delle procedure selettive per Gruppi di Lavoro, Formatori Esperti e Tutor 
nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
 
Titolo progetto: “Innovazione 4.0: STEM e Lingue” 
Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143  
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34441 
CUP: B54D23005830006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0001130/U del 04/03/2024 14:13

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:fgic88300c@pec.istruzione.it


 

 

VISTA   la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO   il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO   il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  

VISTO   il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO   il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO   il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO   il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO   il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 



 

 

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO   il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2; 

VISTO   il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA   la Linea di Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento; 

VISTA   la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA   la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO   il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA   la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 
Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA   la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 



 

 

VISTA   la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO   l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 con il quale 
è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 70.613,81 per la realizzazione degli 
Interventi; 

VISTE   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 3.1. “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”; 

VISTO   il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 13.12.2023 
con delibera n. 45, su proposta elaborata dal Collegio dei Docenti con delibera n. 29 



 

 

dell’11.12.2023; 

VISTO   il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 52 del 15/02/2024; 

VISTA   la delibera del collegio dei docenti prot. n° 33 del 26.02.2024 in merito ai titoli e competenze del 
GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e metodologia per docenti”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto prot. n° 50 del 13.12.2023 in merito ai titoli e competenze per 
la valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di 
intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti”; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. n. 34577 del 29/02/2024 firmato dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34441 dal titolo " Innovazione 4.0: STEM e 
Lingue " per un importo pari a Euro 70.613,81 di cui Euro 53.599,09 Quota A per i percorsi 
formativi STEM, digitali, lingue per studenti e Euro 17.014,72 Quota B Percorsi annuali di lingua e 
metodologia per docenti; 

VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1059 del 29/02/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla selezione di personale docente/esperto cui affidare i 
percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione; 

CONSIDERATE  che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi 
e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a Promuovere l’integrazione, all’interno 
dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze Stem, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
Stem; b) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 
al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio ed al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in base a 
quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 
15.11.2023; 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 



 

 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite procedure di individuazione 
e/o reclutamento conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata dal Dirigente Scolastico la 
quale procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica a personale docente/esperto, 
la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 
 
INTERVENTO A) - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM 
 
✔ Individuazione di FORMATORI ESPERTI per la realizzazione di n. 14 (quattordici) percorsi per la 
realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche tramite acquisizione di un 
servizio di formazione, attraverso un operatore economico, in applicazione del D.Lgs. 36/2023, ovvero tramite 
procedura di affidamento di incarico individuale, a seguito di selezione interna/esterna ai sensi dell’art. 7, co. 6, 
del D.Lgs. 165/2001. Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo 
orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al 
quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 
 
✔ Selezione interna ed esterna per TUTOR per n. 14 (quattordici) percorsi per la realizzazione di Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 
34,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore 
effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per 
legge. 
 

✔ Selezione interna per minimo n. 6 e massimo n. 7 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione 
dell’Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 



 

 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. Il 
corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h (max 157 ore). 
 
INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 
 

✔ Individuazione di FORMATORI ESPERTI per la realizzazione di n. 1 (uno) Corso di lingua inglese per il livello 
B2 e di n. 2 (due) Corsi di Metodologia CLIL tramite acquisizione di un servizio di formazione, attraverso un 
operatore economico, in applicazione del D.Lgs. 36/2023, ovvero tramite procedura di affidamento di incarico 
individuale, a seguito di selezione interna/esterna ai sensi dell’art. 7, co. 6, del D.Lgs. 165/2001. Il corrispettivo 
lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 122,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si 
intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte 
le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 
 
✔ Selezione interna per massimo n. 3 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione 
dell’Intervento B – attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 
34,00/h (max 48 ore). 
 
I relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e sostanziale 
della presente determina. 
Verrà costituita, giusta determina dirigenziale, la Commissione di valutazione delle candidature per le attività 
inerenti al Progetto in oggetto. 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, é pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella specifica 
sezione. 
 
 
               Il Dirigente Scolastico 
                                  Carmen Luisa APICELLA 

            (Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                   D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 
 
 


	Deliceto, 04/03/2024
	Prot. vedi segnatura
	All’Albo Online
	All’Amministrazione Trasparente
	Al sito Web sezione PNRR
	Oggetto: Decreto per l’avvio delle procedure selettive per Gruppi di Lavoro, Formatori Esperti e Tutor nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di is...
	Titolo progetto: “Innovazione 4.0: STEM e Lingue”
	Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143
	Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34441
	CUP: B54D23005830006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
	VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;
	VISTA   la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;
	VISTO   il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;
	VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
	VISTO   il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'ar...
	VISTO   il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;
	VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e ...
	VISTO   il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazio...
	VISTO   il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;
	VISTO   il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, ...
	VISTO   il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle pol...
	VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento gener...
	VISTO   il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;
	VISTO   il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indi...
	VISTA   la Linea di Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Unive...
	VISTA   la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
	VISTA   la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
	VISTO   il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
	VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;
	VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi re...
	VISTA   la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;
	VISTA   la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
	VISTA   la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile...
	VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
	VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finan...
	VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi ...
	VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 1...
	VISTO   l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
	VISTA   la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 de...
	VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 70.613,81 per la realizzazione degli Interventi;
	VISTE   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;
	VISTO   il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 13.12.2023 con delibera n. 45, su proposta elaborata dal Collegio dei Docenti con delibera n. 29 dell’11.12.2023;
	VISTO   il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 52 del 15/02/2024;
	VISTA   la delibera del collegio dei docenti prot. n  33 del 26.02.2024 in merito ai titoli e competenze del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per ...
	VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto prot. n  50 del 13.12.2023 in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi a...
	VISTO   l’accordo di concessione prot. n. 34577 del 29/02/2024 firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34441 dal ...
	VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1059 del 29/02/2024;
	CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla selezione di personale docente/esperto cui affidare i percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione;
	CONSIDERATE  che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a Promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scola...
	CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15.11.2023;
	CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego;
	CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestivi...
	CONSIDERATO che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata dal Dirigente Scolastico la quale procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida
	DECRETA
	Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
	Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica a personale docente/esperto, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi:
	INTERVENTO A) - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sv...
	✔ Individuazione di FORMATORI ESPERTI per la realizzazione di n. 14 (quattordici) percorsi per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche tramite acquisizione di un servizio di formazione, attraverso un opera...
	✔ Selezione interna ed esterna per TUTOR per n. 14 (quattordici) percorsi per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00/h. Il corrispettivo orario o...
	✔ Selezione interna per minimo n. 6 e massimo n. 7 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione dell’Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integraz...
	INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti
	✔ Individuazione di FORMATORI ESPERTI per la realizzazione di n. 1 (uno) Corso di lingua inglese per il livello B2 e di n. 2 (due) Corsi di Metodologia CLIL tramite acquisizione di un servizio di formazione, attraverso un operatore economico, in appli...
	✔ Selezione interna per massimo n. 3 componenti del GRUPPO DI LAVORO per la realizzazione dell’Intervento B – attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h (max 48 ore).
	I relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e sostanziale della presente determina.
	Verrà costituita, giusta determina dirigenziale, la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto.
	Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, é pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella specifica sezione.
	Il Dirigente Scolastico
	Carmen Luisa APICELLA
	(Documento firmato digitalmente ai sensi del
	D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate)

		2024-03-04T15:10:45+0100
	CARMEN LUISA APICELLA




